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KẾ HOẠCH 

Phòng, chống thiên tai, dịch bệnh và sự cố nghiêm trọng năm 2023 

  

 Căn cứ Kế hoạch số 62/KH-TƯHCTĐ ngày 17 tháng 3 năm 2023 của 

Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc Ứng phó thiên tai, dịch bệnh và 
sự cố nghiêm trọng năm 2023. 

 Căn cứ Quy chế số 02/QCPH-UBND-UBMTTQ-HCTĐ ngày 04/4/2023 
giữa Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Hội Chữ thập đỏ trong thực 

hiện công tác vận động, tiếp nhận, phân phối và sử dụng các nguồn đóng góp tự 
nguyện hỗ trợ khắc phục khó khăn do thiên tai, dịch bệnh, sự cố trên địa bàn tỉnh 

Trà Vinh. 

 Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-PCTT ngày 20 tháng 03 năm 2023 của Ban chỉ 
huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Trà Vinh về việc Phòng 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. 

 Thực hiện chương trình công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ tỉnh Trà 

Vinh năm 2023. Nhằm chuẩn bị và chủ động trong các hoạt động phòng chống 
thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (PCTT và TKCN), Tỉnh Hội xây dựng Kế hoạch 

phòng ngừa, ứng phó thiên tai, dịch bệnh và sự cố nghiêm trọng năm 2023 theo 
chức năng nhiệm vụ của Hội như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Nhằm chủ động các nguồn lực theo khả năng của các cấp Hội nhằm phối 

hợp ứng phó có hiệu quả trước, trong và sau thiên tai, kịp thời giúp đỡ nhân dân 
nhanh chóng khắc phục hậu quả, ổn định cuộc sống, tiếp tục phát triển sản xuất. 

 2. Nâng cao nhận thức, kiến thức trong lực lượng cán bộ, hội viên và nhân 
dân về các biện pháp phòng tránh, ứng phó với thiên tai, dịch bệnh và sự cố 
nghiêm trọng, tham gia bảo vệ môi trường sinh thái, góp phần giảm tổn thất về 

người và tài sản khi có thiên tai, dịch bệnh và sự cố nghiêm trọng xảy ra. 

 3. Xây dựng kế hoạch cụ thể, thực tiễn và có thể đáp ứng với các loại hình 

thiên tai, sự cố nghiêm trọng đặc biệt trong bối cảnh dịch bệnh. 

 4. Xác định rõ trách nhiệm các bộ phận, đảm bảo thống nhất đầu mối trong 

quá trình chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện; phát huy thế mạnh và sự phối hợp 
thực hiện của các đơn vị liên quan. 

 5. Phối hợp triển khai các hoạt động cứu trợ, hỗ trợ nhân đạo nhanh nhạy, 
kịp thời, hiệu quả, đúng đối tượng, rõ hình ảnh Chữ thập đỏ, thực hiện tốt phương 

châm “bốn tại chỗ” (Chỉ huy tại chỗ; Lực lượng tại chỗ; Vật tư, phương tiện và 
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kinh phí tại chỗ; Hậu cần tại chỗ) và “ba sẵn sàng” (chủ động phòng tránh; đối 
phó kịp thời; khắc phục khẩn trương và có hiệu quả). 

 II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG ỨNG PHÓ  

 1. Trước khi thiên tai, dịch bệnh và sự cố nghiêm trọng xảy ra 

 - Tăng cường công tác truyền thông, nâng cao nhận thức cho lực lượng cán 
bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ và người dân tại 

cộng đồng về phòng ngừa, ứng phó thiên tai, dịch bệnh và sự cố nghiêm trọng, 
vận động người dân tham gia hiến máu tình nguyện nhằm đảm bảo nguồn máu dự 

trữ. 

 - Cập nhật và ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động phòng 

ngừa: các thông tin cảnh báo sớm để chủ động trong ứng phó thiên tai, dịch bệnh. 

 - Phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng ngừa ứng phó với thiên tai, kỹ năng 

sơ cấp cứu, phòng tránh tai nạn thương tích; hỗ trợ tâm lý; nước sạch, vệ sinh 
môi trường và cách thức thích ứng với biến đổi khí hậu của người dân trong vùng 
có nguy cơ xảy ra thiên tai, thảm họa. 

 - Chuẩn bị đầy đủ các dụng cụ, trang thiết bị, phương tiện cần thiết trong 
triển khai hoạt động của Chữ thập đỏ như: thuốc uống, bông, băng, áo phao, áo đi 

mưa và các phương tiện phục vụ sơ cấp cứu khác; kiện toàn, củng cố đội Tình 
nguyện viên từ cấp tỉnh đến cơ sở. 

 - Tiếp tục củng cố, kiện toàn hoạt động, nâng cao kỹ năng của các Đội ứng 
phó với thiên tai, thảm họa, đặc biệt ở các địa bàn trọng điểm; khảo sát, nắm chắc 

danh sách các đối tượng dễ tổn thương trong những vùng có nguy cơ xảy ra thiên 
tai, thảm họa để kịp thời ưu tiên giúp đỡ, đặc biệt là ở các cấp Hội cơ sở. 

 - Đẩy mạnh công tác vận động nguồn lực. Trong đó, tập trung vận động 
kinh phí nhân đạo, đảm bảo số dư thường xuyên của các nguồn dự phòng ứng phó 

thảm họa và số dư nguồn thu phục vụ công tác nhân đạo, cứu trợ khẩn cấp và hoạt 
động chữ thập đỏ ở các cấp Hội: cấp cơ sở tối thiểu số dư 5 triệu đồng; cấp huyện tối 
thiểu 50 triệu đồng; cấp tỉnh tối thiểu 200 triệu đồng, sẵn sàng triển khai các hoạt 

động ứng phó, hỗ trợ nhân đạo, cứu trợ khẩn cấp khi có thiên tai, dịch bệnh và sự 
cố nghiêm trọng xảy ra. 

 2. Trong thiên tai, dịch bệnh và sự cố nghiêm trọng 

 - Hội Chữ thập đỏ các cấp triển khai các hoạt động ứng phó với thiên tai, 

dịch bệnh và các sự cố nghiêm trong theo sự điều động của Thường trực các cấp 
Hội và sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp, phân công nhiệm vụ cụ thể của Ban chỉ huy 

PCTT và TKCN tại các địa phương. 

 - Các cấp Hội tích cực phối hợp làm tốt công tác cứu hộ, cứu nạn, sơ cấp 

cứu ban đầu; tập trung nhân lực trực 24/7 trong lúc xảy ra thiên tai, dịch bệnh và 
sự cố nghiêm trọng, đảm bảo chủ động thực hiện các hoạt động sơ cấp cứu, tham 

gia di dời dân, cứu hộ, cứu nạn trong các tình huống khẩn cấp. Đề xuất cứu trợ 
tùy thuộc mức độ và diễn biến của thiên tai, dịch bệnh. 
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 - Tùy theo quy mô, thiệt hại (thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản) 
khẩn trương ứng phó “4 tại chỗ”, gửi báo cáo cập nhật thiệt hại, nhu cầu, kết quả 

cứu trợ ban đầu về Trung ương Hội. 

 - Tập huấn, cũng cố, thành lập các tổ, chốt sơ cấp cứu Chữ thập đỏ, phối 

hợp chặt chẽ với ngành Y tế giữ vai trò nòng cốt trong công tác sơ cấp cứu ban 
đầu, di chuyển nạn nhân đến cơ sở y tế gần nhất để được trợ giúp và cứu chữa kịp 

thời. 

 - Thường trực các cấp huyện, thành, thị Hội báo cáo nhanh tình hình thiên 

tai, thảm họa xảy ra tại địa phương về tỉnh Hội để có phương án phối hợp, hỗ trợ 
ứng phó kịp thời trong các hoạt động cứu trợ khẩn cấp. 

 - Tổ chức tốt công tác tiếp nhận, quản lý, phân phối tiền, hàng cứu trợ đến 
tận tay người bị nạn (đảm bảo thu thập thông tin, đánh giá tình hình sát thực tế, 

triển khai hoạt động hỗ trợ nhanh chóng, công khai, khách quan, đúng đối 
tượng...). 

 3. Sau thiên tai, dịch bệnh và sự cố nghiêm trọng 

 - Lực lượng cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập 
đỏ tiếp tục tăng cường giúp đỡ nhân dân trong vùng ảnh hưởng của thiên tai sớm 

cố định cuộc sống: hỗ trợ tâm lý, giúp đỡ những gia đình có nhà bị sập, tốc mái; 
cung cấp nước sạch và vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, chăm sóc sức  

khỏe... 

 - Tiếp tục vận động tiền, hàng khẩn trương giúp đỡ người dân khắc phục 

hậu quả, nhanh chóng ổn định cuộc sống và khôi phục, phát triển kinh tế gia đình. 

 - Tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm, chú trọng đề xuất khen thưởng 

các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong các hoạt động phòng ngừa, ứng phó 
với thiên tai; làm tốt công tác thanh, quyết toán các nguồn lực phục vụ cứu trợ, 

hỗ trợ nhân đạo theo đúng quy định. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 - Các cấp Hội từ tỉnh đến cơ sở phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn 

thể, dưới sự lãnh đạo trực tiếp của Ban chỉ huy PCTT & TKCN tại các địa 
phương, chủ động triển khai, thực hiện tốt công tác phòng ngừa, ứng phó với 

thiên tai, dịch bệnh và sự cố nghiêm trọng. 

  - Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch và tổ chức sơ 

kết, tổng kết rút kinh nghiệm để có điều chỉnh, bổ sung kịp thời. 

 1. Thường trực tỉnh Hội: 

 Chủ động chỉ đạo và phối hợp triển khai thực hiện theo Kế hoạch của 
Trung ương Hội và Kế hoạch của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh, phối hợp 

với các ban ngành có liên quan. 

 2. Văn phòng:  
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 - Chủ trì tham mưu đảm bảo nguồn kinh phí, nguồn nhu yếu phẩm, thực 
phẩm đủ để triển khai cứu trợ đến các điểm cứu trợ, dự trữ khi thiên tai, dịch 

bệnh và sự cố nghiêm trọng xảy ra. 

 - Đảm bảo phương tiện vận chuyển, đi lại.  

 3. Ban phong trào: 

 - Tham mưu và phối hợp với Sở Y tế tổ chức các lớp tập huấn kỹ năng sơ 

cấp cứu cho cộng đồng và lực lượng tại chỗ làm công tác tìm kiếm cứu hộ, cứu 
nạn nhằm thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” và “ba sẵn sàng”. 

 - Chủ trì và tham mưu hướng dẫn các hoạt động hỗ trợ người dân về phòng 
chống dịch bệnh, nước sạch và vệ sinh môi trường cho người dân bị ảnh hưởng 

bởi dịch bệnh, thiên tai, thảm họa. Tổ chức khám chữa bệnh nhân đạo, phòng 
chống dịch bệnh và chăm sóc sức khoẻ trong tình huống khẩn cấp.  

 - Tham mưu, theo dõi Đội ứng phó thảm họa của Hội Chữ thập đỏ cấp 
tỉnh; thường xuyên theo dõi tình hình thiên tai, dịch bệnh và sự cố nghiêm trọng.  

 - Kiểm tra các trang thiết bị, tổng hợp các mặt hàng cứu trợ và tham mưu 

điều chuyển các mặt hàng cứu trợ đến các điểm cứu trợ, dự trữ khi thiên tai, dịch 
bệnh và sự cố nghiêm trọng xảy ra. 

  - Triển khai các hoạt động truyền thông, huy động tình nguyện viên hỗ trợ 
các hoạt động cứu trợ khẩn cấp, phòng ngừa thiên tai, dịch bệnh và sự cố nghiêm 

trọng xảy ra. 

 - Hỗ trợ tổ chức truyền thông phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng ngừa ứng 

phó với thiên tai, kỹ năng sơ cấp cứu, phòng tránh tai nạn thương tích; hỗ trợ tâm 
lý; nước sạch, vệ sinh môi trường và cách thức thích ứng với biến đổi khí hậu của 

người dân trong vùng có nguy cơ xảy ra thiên tai, thảm họa. 

 4. Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã, thành phố. 

 - Căn cứ kế hoạch của tỉnh Hội, Thường trực các cấp huyện Hội xây dựng 
kế hoạch ứng phó thiên tai, thảm họa phù hợp với đặc điểm, điều kiện, tình hình 
thực tế của mỗi địa phương và triển khai thực hiện đến cấp Hội cơ sở. Kế hoạch 

gửi về tỉnh Hội trước ngày 10/5/2023. 

 - Các Hội cấp huyện, thị xã, thành phố thực hiện chế độ báo cáo về tỉnh 

Hội: 

 + Báo cáo Sơ kết Công tác PCTT và TKCN 6 tháng đầu năm trước 10/6/2023 

 + Báo cáo Công tác PCTT và TKCN 9 tháng đầu năm trước 10/9/2023 

 + Báo cáo Tổng kết Công tác PCTT và TKCN năm trước 10/11/2023 

 * Báo cáo đột xuất đối với tình hình khẩn cấp khi có thiên tai xảy ra, phải 
báo cáo ngay bằng điện thoại và sau đó báo cáo bằng văn bản về tình hình thiệt 

hại, biện pháp khắc phục hậu quả và kiến nghị hỗ trợ giải quyết (đặc biệt là lốc 
xoáy) 
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 Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị 
các cấp huyện Hội thường xuyên thông tin về Thường trực tỉnh Hội để có trao đổi 

và thống nhất thực hiện./.  
 

Nơi nhận:  

- TW Hội CTĐ VN (b/c); 

- TT tỉnh Hội (c/đ); 

- Ban phong trào; 

- Các cấp huyện Hội (t/h); 

- Lưu: VT. 

 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Từ Minh Điền 
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